
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI LA MORRA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

n .  1 5 0 G E N E R A L E    

DETERMINAZIONE  
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
 

N.52 DEL10/09/2025 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2025 Impegno di spesa per servizi e lavori 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.02.1999. 
 
Vista la deliberazione n. 39/CC del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2025/2027. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Provvedimento Sindacale n. 13 del 01.07.2025 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interesse e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente. 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la presunzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  
 
Premesso: 
che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare e mantenere in efficienza le 
alberature di proprietà e pertanto intende eseguire le seguenti attività: 

1. Aggiornamento della mappatura e censimento delle alberature presenti con 
numerazione identificativa di ogni unità; 

2. controllo della condizione fisio-sanitaria di ogni pianta; 

3. controllo dello stato di sanità o di patologia di ogni pianta; 

4. indicazione in dettaglio delle opere colturali possibili e più convenienti 
(concimazioni, potature, trattamenti); 

5. controllo e indicazione sulle nuove piantumazioni ed eventuali sostituzioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
che a tal fine era stato incaricato per l’anno 2024 con Determinazione n. 11 del 
22/03/2024 il dottore Agronomo Edoardo Monticelli con studio in Cherasco; 
 
che lo stesso ha eseguito gli incarichi affidati con professionalità e puntualità inviando 
relazioni con indicazione degli interventi necessari al fine della corretta manutenzione 
del verde pubblico; 
 
che occorre dare continuità alle prestazioni al fine di manutentare adeguatamente le 
aree verdi e le alberature e pertanto occorre prevedere un nuovo incarico anche per 
l’anno 2025; 
 
che alcuni interventi prioritari devono essere eseguiti attraverso ditte specializzate nella 
stagione primaverile e pertanto occorre impegnare la spesa necessaria; 
 
Stimato l’importo come segue: 
Agronomo Monticelli Edoardo per la consulenza agronomica €. 4.500,00 oltre Cassa 
Previdenza 2% e IVA 22% CIG B91DA38AB1 
Ditta Cristino Paolo – Santa Vittoria d’Alba trattamenti, mano d’opera a messa in dimora 
piante € 3.000,00 – CIG:  

 
Preso atto della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come 
desumibile dal DURC richiesto dall’Amministrazione; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 s. m. i. a carico 
del bilancio dell’esercizio 2025 la somma complessiva di € 8.709,00 alla Missione 9 
Programma 02 (capitoli Peg 3650/1/1 e 3660/1/1). 
 
Di affidare l’esecuzione dell’incarico come di seguito suddiviso:  
 
Agronomo Monticelli Edoardo per la consulenza agronomica €. 4.500,00 oltre Cassa 
Previdenza 2% e IVA 22% CIG B91DA38AB1 
Ditta Cristino Paolo – Santa Vittoria d’Alba trattamenti, mano d’opera a messa in dimora 
piante € 3.000,00 – CIG: B91DBD1C35 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s. m. i.; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, poiché comporta impegno di spesa, avrà 
esecuzione alla data di apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
del visto di cui all’art. 151 – 4^ comma del Dlgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

ROSSI Geom. Giuseppe 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità della presente determinazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio  
ROSSI Geom. Giuseppe  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  ROGGERO CARMEN  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., si rilascia visto attestante la 
copertura finanziaria sulla presente determinazione ai sensi delle disposizioni di legge sopra 
citate. 
 
La Morra, lì _ 10/09/2025____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  ROGGERO CARMEN  

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
La Morra, 11/12/2025 
                                                                                         Il Funzionario incaricato  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale  del Comune – 
Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 11/12/2025 , ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/6/2000 n. 267 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.  
 
La Morra, lì 11/12/2025 
 

Il Segretario Comunale 
                                  Dott. Matteo Cravero 


